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Glemt, genfundet og 
genfortolket
Det romanske vesttårn i Rindum Kirke, 
Vestjylland

A F MORTEN L A RSEN & H A NS M IK K EL SEN

De danske middelalderkirker repræsenterer landets mest omfattende kulturhi-
storiske bygningsmasse, og arkæologer og kulturhistorikere har i flere århund-
reder undersøgt og bearbejdet dette ganske unikke kildemateriale. Til trods 
for den intensive kulturhistoriske interesse og de ofte meget gennemgribende 
undersøgelser byder de mange forskellige kirkebygninger fortsat på nye fund 
og iagttagelser, der giver anledning til at genoverveje ældre forskningsresultater.

Det er tilfældet med Rindum Kirke, der er beliggende i udkanten af Ring-
købing i Vestjylland. Her foretog Nationalmuseet i forbindelse med kirkens 
restaurering i 2022 jord- og bygningsarkæologiske undersøgelser. Undersø-
gelserne viste, at der i vestenden af den romanske kirkebygning kunne findes 
belæg for et ukendt, oprindeligt tårnparti, der forsvandt allerede i middelalderen 
og afløstes af det stående tårn. 

Romanske kirketårne er særlige i kraft af deres relative sjældenhed – blot 
omtrent hver tiende kirke i Danmark fik tårn allerede i ældre middelalder (ca. 
1050-1250) – som følge af den skæve geografiske fordeling, hvor hovedparten 
skal findes i Østdanmark. Det nyfundne romanske vesttårn er derfor af stor 
betydning for studiet af tidlige kirketårne i Danmark generelt og er samtidigt et 
vigtigt bidrag til lokalområdets kulturhistorie. Undersøgelsens resultater satte 
tilsvarende gang i en række overvejelser om de romanske kirketårnes ophav, 
funktion og betydning i samtiden. Traditionelt er tårnene blevet tolket som 
sæde for de lokale jordmagnater, og dette aristokratiske perspektiv har i dansk 
sammenhæng været nærmest enerådende siden midten af 1900-tallet. Under 
inddragelse af forskellige kildetyper, ved en kritisk gennemgang af grundlaget 
for den eksisterende opfattelse og med inspiration fra udenlandsk forskning 
er det imidlertid artiklens hensigt at diskutere den aristokratiske tolkning. I 
stedet anskues tårnene som det, de er – en del af kirkebygningen og derfor et 
udslag af liturgi og religiøs praksis. 
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Kirken i Rindum
Kirken i Rindum består i dag af et kor og skib fra romansk tid – samt sporene 
af et nedtaget romansk vesttårn – hvortil der i senmiddelalderen (formentligt o. 
1500) er føjet det eksisterende tårn ved skibets vestende samt et våbenhus mod 
nord.1 Den seneste tilbygning til kirken er det i 2022 opførte dåbsventeværelse 
i tilknytning til våbenhuset. 

Den romanske bygning er opført af granitkvadre på en dobbeltsokkel med 
attisk profil over skråkant. Soklens ensartede udførelse gennem alle de ro-
manske bygningsafsnit antyder, at kirkens romanske grundplan var udlagt 
samlet fra begyndelsen. Af enkeltheder fra den romanske bygningskrop er 
bevaret enkelte af de romanske vinduer, ligesom de retkantede syd- og nord-
døre fortsat er bevarede – heraf er den søndre tilmuret. Dørene er placeret 
forholdsvist langt mod øst, hvilket antyder, at kirken oprindeligt har haft en 
særlig indretning i vestenden. Denne formodning bestyrkes ligeledes af en 
meget smal tilmuret døråbning, der er synlig på skibets nordmur længst mod 
vest.2 De indre vægflader er kvadersatte.

Kirkens senmiddelalderlige tilføjelser – tårn og våbenhus – er opført af 
teglsten, og for tårnets vedkommende med genanvendelse af et ret stort antal 
granitkvadre. Mængden af granitkvadre, der finder genanvendelse i kirken i 
Rindum, er generelt meget stor.3

Istandsættelsen 2022
I sommeren 2022 påbegyndtes en større istandsættelse af kirken, der indebar 
arbejder i selve kirkerummet samt opførelsen af et nyt dåbsventeværelse på 
kirkens nordside (fig. 1-2). I forbindelse med sidstnævnte, der skulle placeres i 
vinklen mellem kirkens romanske nordmur og våbenhusets senmiddelalderlige 
vestmur, foretog Nationalmuseets kirkearkæolog et tilsyn med afgravningen 
forud for fundamentering samt i forbindelse med gennembrydning til en ny 
dør i våbenhusets mur.4 De berørte facader blev derfor registreret, og opmærk-
somheden blev henledt på sporene af den omtalte smalle, tilmurede dør, der var 
synlig i skibets nordmur. Den tilmurede dør (fig. 3) var placeret meget langt 
mod vest i nordmuren, og at dømme ud fra sammenhængen mellem døråbning 
og den romanske sokkel var der tale om en åbning, der var jævngammel med 
den romanske bygning.

I takt med at de jord- og bygningsarkæologiske undersøgelser i kirken skred 
frem, blev det tydeligt, at den allerede i romansk tid havde haft et tårnparti, der 
var rejst over skibets vestende, og hvortil den tilmurede dør har givet adgang. 
Allerede i middelalderen var tårnet imidlertid revet ned og siden glemt.
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Fig. 1. Kirken i Rindum set fra nord. Den romanske kvaderstenskirke blev i senmiddel-
alderen forandret ved nedrivning af det ældre tårn og opførelse af et nyt samt tilføjelse 
af et våbenhus ved norddøren. Seneste tilbygning er dåbsventeværelset fra 2022, der blev 
placeret i vinklen mellem våbenhuset og skibets nordmur. – Foto: H. Mikkelsen, National
museet, 2023.

Rindum church seen from the north. The Romanesque church, built of granite ashlars, 
was significantly altered during the Late Middle Ages, when the Romanesque tower was 
demolished, a new tower was erected and a porch was constructed in front of the northern 
door of the nave. 

Fig. 2. Kirken i Rindum set fra syd. Det bemærkes, at de romanske bygningsafsnit er rejst 
over den samme dobbeltsokkel, og at skibets tilmurede syddør er placeret længere mod 
øst end normalt. – Foto: M. Larsen, Nationalmuseet, 2022.

The church seen from the south. The Romanesque parts of the building are characterized 
by the same double plinth. Note that the doors, contrary to tradition, are placed further 
towards the east. 
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Rindums romanske vesttårn
Jordarkæologiske iagttagelser
Udover udgravningsarbejdet i forbindelse med byggeriet af det nye dåbsven-
teværelse medførte istandsættelsen af kirkens indre et mindre udgravnings-
arbejde i selve kirkerummet. Her blev to smalle østvest-orienterede grøfter i 
forbindelse med nedlægning af rør til det nye varmeanlæg etableret i skibets 
midtergang. Skønt grøfterne primært berørte nyere lagfølger og moderne fyld, 
blev der i skibets vestende konstateret spor af en nordsyd-orienteret grøft med 
en omtrentlig bredde på 1,25 m. Grøften, hvis fyld var omrodet, var placeret 
umiddelbart vest for skibets oprindelige nord- og syddør og afgrænsede et 
indvendigt areal på ca. 3 x 5,5 m i skibets vestende. Grøften blev tolket som 
en plyndret fundamentsgrøft efter det forsvundne tårnpartis østmur (fig. 4).

Bygningsarkæologiske iagttagelser i kirkerummet
Kirkens indre vægflader er lidt utraditionelt sat i kvadersten, hvilket kunne tyde 
på, at de indre flader tidligere er blevet istandsat og omsat. Hvornår og hvorfor 
dette er sket er uklart, men det er ikke et ukendt fænomen i andre kirker, at der 
allerede i middelalderen er foretaget udbedringer af de indre vægflader med 

Fig. 3. Den tilmurede dør på skibets nordside. Døren, der er placeret længere mod vest 
end kirkens egentlige norddør, har givet adgang til det romanske tårnrum. – Foto: H. 
Mikkelsen, Nationalmuseet, 2022.

The walled-up door on the northern side of the nave. The door, which is placed further west 
than the actual church entrance, gave access to the Romanesque tower room (vestibule).
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opsætning af regulært kvadermurværk – typisk efter brand eller i forbindelse 
med større ombygnings- og istandsættelsesarbejder.5

Tykke kalklag gjorde det imidlertid vanskeligt at foretage iagttagelser i 
nordmuren i skibets vestende. Dog kunne der ses en markant revnedannelse 
i det område, hvor nordmuren og de arkæologiske spor af tårnpartiets østmur 
har stødt sammen (fig. 5). Revnedannelsen kan afspejle, at der i forbindelse 
med tårnets nedrivning har været problemer med at få kvaderstenskifterne i 
kirkens indre til at gå op, da skifternes højder har været forskellige på øst- og 
vestsiden af tårnets østmur.

Længere mod vest registreredes den tilmurede norddør, som er væsentlig 
bredere indvendig, ca. 112 cm, end udvendig, 80 cm. Ligesom ved det oprin-
delige hjørne mellem kirkens nordmur og tårnets østmur var der sket senere 
reparationer i den tilmurede dør, så omridset af døren stod ikke skarpt. Den 
oprindelige nordmur indeholdt i øvrigt stort set kun regelmæssige kvaderskif-
ter, mens selve tilmuringerne og reparationerne fremstod mere rodet. 

Bygningsarkæologiske iagttagelser i tagrummet
Hvor selve kirkerummet har undergået mange forandringer siden middelalde-
ren, der har sløret ældre bygningshistoriske spor, er kirkens tagrum anderledes 
urørt. Skibets romanske vestgavl er fortsat bevaret, og på østsiden er der fortsat 

N Feltgrænse
Trench

Rekonstrueret tårnanlæg
Reconstructed layout of tower

Fundamentsgrøft
Tower foundations

0 4
meter

Fig. 4. Plan af udgravningen inde i kirken med angivelse af den undersøgte grøft og mulig 
rekonstruktion af arkademuren til det forsvundne tårn. – Tegning: M. Larsen, National-
museet, 2023.

Plan of the excavation inside the church. The excavated foundation trench and the possible 
layout of the demolished Romanesque tower are shown. 



154

synligt middelaldermurværk af rå marksten og kamp. Gavlens vestside er i dag 
skalmuret, da gavlen indgår i det senmiddelalderlige tårn, og her er det derfor 
ikke muligt at gøre væsentlige iagttagelser.

Vestgavlens østside rummer imidlertid en række væsentlige bygningsar-
kæologiske spor (fig. 6-7). Kraftige lodrette fuger i gavlens nord- og sydside 
markerer rester efter det romanske tårns indre hjørner. Det let fremspringende 
murværk på begge sider af tårnets bevarede, indre vestvæg markerer de ned-
revne rester af tårntoppens nord- og sydmur. De begrænsede rester af nord- 
og sydmurens yderside kunne desværre kun dårligt besigtiges grundet den 
trange plads op mod skibets nuværende tag, men det kunne dog konstateres, 
at ydersiden har været kvadersat, mens tårntoppens indermure fortrinsvis har 
været sat i rå kamp. 

Hvordan tårntoppen i øvrigt har været udført, er svært at vurdere – dog 
kunne der konstateres overordnet to forskellige mørteltyper, der givetvis af-
spejler forskellige faser i det romanske tårns bygningshistorie. En lys grå mør-
tel forekommer at være gennemgående og kunne repræsentere den originale 

Fig. 5. Skibets nordmur 
er indvendigt kvadersat, 
og i vestenden er det ty-
deligt, at skifterne ikke 
går op, men derimod 
markerer en reparation 
eller omsætning. Iagt-
tagelsen korresponderer 
med den fundne funda-
mentsgrøft. – Foto: H. 
Mikkelsen, Nationalmu-
seet, 2022.

The interior of the 
church is constructed 
of granite ashlars. At 
the western end of the 
north wall the courses are 
highly irregular, marking 
an alteration or repair. 
This area corresponds 
with the foundation 
trench for the eastern 
wall of the Romanesque 
tower.



155

opmuringsmørtel, ligesom en tilsvarende mørtel er anvendt til reparationer 
efter tårnets nedbrydning, mens en mere mørktonet mørtel ser ud til at være 
anvendt ved senere istandsættelser – måske i forbindelse med opførelsen af 
det nuværende tårn i senmiddelalderen. Forskellene i mørtlernes type kunne 
også antyde spor efter et tilmuret vindue, glug eller anden åbning midt i tår-
nets vestgavl, ligesom forskellene i mørteltyperne kan antyde, at der kan være 
gået nogle – måske mange – år mellem nedtagningen af det romanske tårn og 
opførelsen af det gotiske.

Tolkning og rekonstruktion
På baggrund af de forskellige iagttagelser må det anses for sandsynligt, at 
kirken i ældre middelalder havde et tårnparti i vestenden. Tårnrummet har 
været adskilt fra kirken af en ca. 80-100 cm bred mur og har haft de indre 
dimensioner på ca. 3 x 5,5 m. Om tårnets østmur har været udformet med én 
eller flere arkadeåbninger er usikkert, men sandsynligt, og udover disse har 
den tilmurede dør på nordsiden givet adgang til tårnrummet. Selve tårntoppen 
må på baggrund af vestgavlens bygningsarkæologiske spor og dimensionerne 

Fig. 6. Østsiden af skibets vestgavl set fra tagrummet. Gavlen rummer spor af de nedrevne 
rester af kirkens romanske vesttårn. – Foto: M. Larsen, Nationalmuseet, 2022.

The eastern side of the western gable of the nave seen from the church loft. The gable 
contains traces from the demolished Romanesque tower.
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på tårnrummet have haft en omtrent kvadratisk grundplan (ca. 3 x 3,5 m i indre 
mål), der har rejst sig midt over tårnrummet. Hvordan tårntoppens nord- og 
sydmur har været båret er usikkert, men der må have været tale om murede 
bueslag med vederlag i vestgavlen og tårnets østmur.6 Spor af disse er imid-
lertid ikke bevaret. Tårntoppens udformning er stort set ukendt – dog er der 
muligvis konstateret spor efter en tilmuret vinduesåbning (eller et glamhul) i 
vestsidens murværk (fig. 8).

Tårnudformningen kendes fra andre romanske tårnkirker, og typen ser ud 
til at være primært forekommende i Vestdanmark. Få kilometer fra Rindum – i 
hhv. Velling og Hee – kendes lignende udformninger. I Hee, hvor tårnet er 
bevaret, om end kraftigt restaureret, står tårnets nederste (lidt bredere) stokværk 
i direkte forbindelse med skibet (fig. 9). Over dette findes et mellemstokværk, 
hvor tårntoppens bærende bueslag for nord- og sydmuren findes, og endelig 
et overstokværk, hvor tårnets nuværende klokkestol findes. Tårntypen ken-
des ellers primært fra en række nord-, midt- og østjyske kirker i bl.a. Skarp 
Salling, Hem, Asferg, Bjerring, Hansted og Vrigsted – hvoraf sidstnævnte er 
velbevaret (fig. 10).7

Granit, fremspringende
Granite, protruding
Teglsten
Bricks
Mørteltyper
Mortar types
Beton
Concrete
Fuge
Joint

Tårnets 
sydmur
South wall

Tårnets 
nordmur
North wall

Tårnets vestmur
West wall

Granit
Granite

0 1
meter

Fig. 7. Opstalt af vestgavlens østside med angivelse af tolkede bygningsarkæologiske 
spor. –Tegning: M. Larsen, Nationalmuseet, 2023.

Elevation of the eastern side of the western gable with interpreted archaeological traces 
of buildings. 
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Fig. 8. Aksonometrisk re-
konstruktion af den roman-
ske kirke i Rindum set fra 
sydvest. Detailudformnin-
gen af den romanske tårntop 
er hypotetisk. – Tegning: 
M. Larsen, Nationalmuseet, 
2023.

Axonometric reconstruction 
of the Romanesque church 
at Rindum seen from the 
southwest. The reconstruc-
tion of the upper part of the 
tower is hypothetical. 

Fig. 9. Kirken i Hee, nord for Ringkøbing, set fra nordvest, som den tog sig ud før den gen-
nemgribende restaurering i 1882-1884. Tårnet er en tilføjelse til den romanske kirke, og til 
trods for dets meget markante fremtoning med fremspringende murværk og selvstændigt 
tag har det en række ligheder med kirketårnet i Rindum. – Tegning: J. Kornerup, 1860.

Hee church, north of Ringkøbing, seen from the northwest, before restoration in 1882-
1884. The Romanesque tower is an addition to the Romanesque church, and despite its 
protruding form it shows a clear resemblance to the tower at Rindum.
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Romanske vesttårne
Det var langtfra alle landets sognekirker, der allerede i ældre middelalder fik 
et vesttårn. Fænomenet er velkendt i Østdanmark – særligt Skåne og Sjælland 
– mens mængden af romanske vesttårne i Vestdanmark er mere beskeden. 
Tårnenes relative sjældenhed, deres udformning og forskelligartede arkitektur 
har givet næring til mange overvejelser over særligt deres funktioner. Ratio-
nalet bag mange af overvejelserne har været, at når tårnene ikke findes alle 
steder i landet, må de have en særlig funktion og betydning. I faglitteraturen 
er det kommet til udtryk i et væld af tolkninger – både af konkret art og i mere 
overført betydning. Tårnene er blevet tolket som klokketårne, forsvarstårne, 
magasiner, herskabspulpiturer, stiftermausolæer, boliger, dåbskapeller, verdslige 
møderum, vestkor – eller som multifunktionelle bygninger.8 

Den faglige debat om tårnenes funktioner tog markant fart i løbet af 1900-tal-
let. I såvel J.B. Løfflers Udsigt over Danmarks Kirkebygninger fra 1883 som M. 

Fig. 10. Tårnrummet fra 
kirken i Vrigsted, Østjyl-
land, set fra skibet. Tårn-
rummet er skilt fra skibet 
af en arkadevæg med en 
stor tårnbue flankeret af 
to mindre nicher. Over 
tårnbuen ses rester af en 
tilmuret åbning til mel-
lemstokværket. Kirketår-
net i Vrigsted har omtrent 
samme ydre udformning 
som kirken i Rindum. – 
Foto: A. Mikkelsen, Na-
tionalmuseet, 2010.

The tower room (vesti-
bule) in Vrigsted church, 
East Jutland, seen from 
the nave. The room is 
separate from the nave 
with access through a 
grand tower arch flanked 
by two smaller arches. 
Above the tower arch, a 
walled-up opening to an 
upper storey can be seen. 
The church tower of 
Vrigsted church is similar 
in overall form to that at 
Rindum.
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Mackeprangs oversigtsværk Vore Landsbykirker fra 1920 (samt den supplerede 
andenudgave fra 1944) er den faglige stillingtagen til tårnene primært nøgtern 
og deskriptiv, hvor der mere er fokus på tårnenes fysiske form og udbredelse 
end på deres anvendelse og funktion.9 I Francis Becketts Danmarks Kunst fra 
1924 var der imidlertid givet plads til overvejelser om tårnenes symbolske 
betydning og funktioner. Specifikt omtales tårnenes “herskabspulpiturer”, der 
med internationale paralleller – Karl den Stores paladskapel i Aachen – for-
modes at være sæde for et herskab, der på en særskilt gallerietage har kunnet 
overvære de kirkelige handlinger under mere private forhold.10

Vesttårnet som aristokratisk bygning
I årtierne efter Becketts monografi blev tolkningen af tårnanlæggene som 
verdslige symboler og som sæde for det lokale aristokrati i dansk forskning 
mere almindelig11 og særligt fremtrædende efter midten af 1900-tallet. I en 
ofte citeret artikel om de romanske kirkers indretning fra 1967 så den senere 
rigsantikvar Olaf Olsen også en sammenhæng mellem de romanske vesttårne 
og det lokale aristokrati, særligt med henvisning til herskabspulpiturerne, der 
kendes fra bl.a. kirkerne i Fjenneslev og Tveje Merløse på Sjælland.12 Pulpi-
turerne blev betragtet som sæder for lokale ‘stormænd’. Denne tolkning blev 
direkte overført til såvel andre romanske tårnkirker som tårnløse kirker, hvor 
kirkegulvsundersøgelser i nogle tilfælde havde påvist såvel bænke som lave hæ-
vede podier i kirkernes vestende, der antoges at afspejle en social strukturering 
af kirkerummet.13 Det verdslige aristokrati sad i vest, skilt fra de almindelige 
sognebørn, og fremstod som en art modpol til kirkens magt i koret mod øst. 
Tolkningen blev fra 1960’erne og frem meget dominerende i dansk og skan-
dinavisk forskning.14

Opfattelsen var som nævnt baseret på studiet af europæiske forbilleder fra 
ældre middelalder. Store vestanlæg – også kendt som vestværker – der kende-
tegnes af store forhalslignende (tårn)byggerier i flere stokværk placeret vest 
for kirkens skib og typisk flankeret af to tårne, kendes fra Frankerriget og 
Det Tysk-romerske Rige, hvor de oftest fremhævede eksempler stammer fra 
karolingisk og ottonsk tid (800-1050).15 Vestanlæggenes forskellige stokværk er 
tidligere ofte blevet opfattet med forskellige funktioner, hvor det nedre stok-
værk har haft karakter af eksempelvis forhal, mens etagen derover typisk har 
karakter af en gallerietage og har været sat i forbindelse med en konge- og/eller 
kejsermagt.16 Fra samme tid og område kendes flere eksempler på forskellige 
kapel- og kirkebyggerier, der ofte er set i sammenhæng med et aristokrati, som 
udover de monumentale vestanlæg også tæller dobbelt- og paladskapeller. Der 
er tale om meget forskellige bygningstyper, der finder anvendelse ved alt fra 
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kapeller og klosterkirker til domkirker. Lige så forskellige som bygningerne og 
bygningstyperne er, lige så forskellige er de karakteristikker og definitioner, 
som har præget studiet af disse anlæg.17

Fælles for de forskellige vestanlæg var imidlertid den opfattelse, som i ældre 
europæisk forskning var fremherskende, at anlægget skulle knyttes til karo-
lingisk og ottonsk konge- og kejsermagt, og også i dansk forskning er vest-
tårnene blevet anskuet som en nordisk parallel til Karl den Stores paladskapel 
i Aachen. Paladskapellet i Aachen kan bedst karakteriseres som en centralkirke 
rejst over en ottekantet plan i flere stokværk i årene omkring 800, og skønt 
oktogonen har et tredelt vestanlæg tilknyttet, så kan det være svært at se en 
direkte sammenlignelighed med de danske romanske tårnpartier fra 1100- og 
1200-tallet i forhold til tid, sted, bygherre og tolkningsramme.18 Paladskapellet 
i Aachen er et gennemtænkt hele, hvor oktogon, vestanlæg og paladsbyggeriet 
er indbyrdes forbundet i kirkebygningens brug og funktionalitet, hvorfor det 
ikke giver mening at anskue vestanlægget isoleret som en bygningsdel for sig 
– og så har Karl den Stores trone i øvrigt været placeret i oktogonen, ikke i 
vestanlægget, hvorfor netop den ønskede sammenhæng mellem kejsermagtens 
placering og vestanlægget mangler. De danske romanske tårnpartier føjer sig 
til kirkebygninger af meget forskellige størrelse og udstyr, ligesom de både kan 
være oprindelige og sekundære til den egentlige kirkebygning. Under danske 
forhold er det derfor snarere eksempler som kirkerne i Ledøje og Store Hed-
dinge på Sjælland, hvor der spores en arkitektonisk lighed med europæiske 
paladskapeller som Karl den Stores kirke i Aachen eller Schwarzrheindorf 
nær Bonn.19 Der er altså tale om ret forskellige typer af bygningsværker, og 
spørgsmålet er derfor, om disse meget specielle kapelkirker i ind- og udland har 
nogen som helst sammenhæng med de romanske vesttårne – og i forlængelse 
heraf, om den overvejende tolkning af de romanske vesttårne som udtryk for 
aristokratiske ønsker er relevant.

Vesttårn, religion og liturgi
At det aristokratiske miljø i middelalderens Danmark har været en væsentlig 
faktor i sognekirkebyggeriet, må under alle omstændigheder betragtes som 
uomgængeligt. Det betyder imidlertid ikke, at kirkens form og udstyr altid 
skal opfattes som statusmarkør eller et bevidst aristokratisk udslag af conspicuous 
consumption. Kirkebygningen som helhed, sammen med alle sine tilbygninger, 
er i bund og grund et religiøst betonet byggeri, der i en eller anden form er 
relateret til enten den praktiske religionsudførelse eller skal ses i lyset af det 
mere generelle fromhedsliv – samtidens tros- og begrebsverden. Uanset hvor 
meget økonomi det kræver at rejse et tårnparti, og uanset om arbejdet har været 



161

på initiativ af et lokalt aristokrati, så forklarer det socialstrukturelle perspektiv 
ikke nødvendigvis tårnenes funktion eller geografiske spredning. Det seneste 
århundredes forskellige diskussioner om kirkernes stiftere og bygherrer har 
bidraget til en markant social og strukturel drejning i opfattelsen af middel-
alderens religiøse anlæg, og kirkernes udformning og udbygning er blevet 
opfattet som udslag af alt andet end tro og religion. Først i de seneste årtier er 
der i skandinavisk forskning kommet et tiltrængt fokus på religionens indfly-
delse på middelalderens materielle kultur – den kirkearkæologiske forskning 
er blevet genstand for en resakralisering – ligesom der er kommet større fokus 
på liturgiens, kirkebrugens og fromhedslivets meget dynamiske karakter.20

En sakral årsagsforklaring har dog aldrig været helt afskrevet, men er tid-
ligere ofte blevet anskuet i symbolsk eller allegorisk sammenhæng. Tårnene 
er blevet set som en afspejling af det ‘Himmelske Jerusalem’ eller ‘Him-
melborgen’ (som gode kristne aristokrater selvsagt skal forsvare) og som et 
symbol for verdslig magt kontra den åndelige magt repræsenteret i kirkens 
kor.21 Tårnets funktion bliver derved sat i sammenhæng med aristokrater-
nes personlige fromhedsytringer og fremstår som et fysisk, visuelt udslag 
af deres tro. Ofte er det da også blevet fremhævet, at tidlige begravelser i 
tårnene kunne antyde en donators personlige ambitioner og fromhed. Alle 
disse betragtninger er for så vidt ganske lødige, men de handler ikke så 
meget om kirkebygningen og dens ramme om kirkelige begivenheder og 
ritualer – de refererer direkte til aristokratiets selvforståelse. Aristokratiet 
kunne lige såvel have doneret et gyldent alter til kirken eller bekostet en 
romansk kalkmaleriudsmykning, men hverken bygningen eller inventaret 
bliver nødvendigvis mere aristokratisk af den grund. Til gengæld er det en 
markant personlig fromhedsytring. Synet på kirken som et integreret led i 
samfundet fremfor et aristokratisk magtredskab åbner for andre og bredere 
opfattelser af de middelalderlige kirkebygninger.

I nyere europæisk forskning er opmærksomheden henledt på de romanske 
tårnes liturgiske betydning, og tårnenes funktion er oftere tolket i en religiøs og 
liturgisk sammenhæng. Hvor man tidligere opfattede vestværker, vestanlæg og 
lignende byggerier som havende et aristokratisk ophav, er synet nu ændret. Det 
europæiske kildemateriale – såvel det skriftlige som det arkæologiske og kunst-
historiske – er meget fragmenteret og rummer ikke indicier for eller påvisning af 
et primært aristokratisk formål. Til gengæld er der i tilknytning til vestanlæg og 
særligt pulpiturerne jævnligt konstateret alterindretninger, og på den baggrund 
er teorien om herskabspulpiturerne derfor blevet afvist.22 Derimod er der en 
række indicier for forskellige funktioner relateret til liturgi og fromhedspraksis.

Ligesom der i udlandet er konstateret alterindretninger i flere vestanlæg, er 
der også under danske himmelstrøg påvist alterindretninger i nogle vesttårne.23 
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Kildematerialet er imidlertid meget fragmenteret, primært som følge af dårlige 
bevaringsforhold, da tårnene gennem mange hundrede år er blevet ombygget 
og forandret – eller nedrevet. I lidt større skala er der også i Danmark kon-
stateret vestkor eller lignende indretninger af liturgisk art i kirkens vestende 
ved enkelte kirker fra ældre middelalder. Ved kirkerne i Asmild og Aalborg 
Skt. Budolfi er der konstateret spor efter vestapsider, der antyder tilstedevæ-
relsen af vestkor24, ligesom kirken i Dalby har haft en markant indretning af 
vesttårnet med formodet dåbskapel.25 Ligeledes er det et velkendt træk ved 
nonneklosterkirker, at kirkens vestende har været særligt henvendt til non-
nerne og deres liturgi. Både i fjerne europæiske forbilleder og i det hjemlige 
monumentalbyggeri fra ældre middelalder har der været tradition for, at såvel 
øst- som vestende har fundet praktisk anvendelse i kirkens liturgi.

Spørgsmålet er så, hvilken liturgi der har udspillet sig i tilknytning til tårne-
nes altre? Her har flere svarmuligheder været fremlagt, og den ene udelukker 
ikke nødvendigvis den anden.

Tårnenes himmelstræbende karakter er blevet set i sammenhæng med 
den ældre middelalders fascination og dyrkelse af ærkeenglen Michael, som 
– ifølge Johannes’ Åbenbaring – var den, der i himlen nedkæmpede Satan i 
drageskikkelse og lod denne styrte og netop derfor betragtedes som troens 
største forsvarer. I sammenhæng med tårnet som billede på Himmelborgen 
bliver symbolværdien af Michael som troens forsvarer udtalt, og der er da også 
kendskab til Michaelsaltre i tårne, ligesom der er usikre ikonografiske spor af 
engle i enkelte tårnes kalkmalerier.26

Den tyske kunsthistoriker Kristina Kryger har med udgangspunkt i et større 
studie af vestanlæg i Burgund i Frankrig antydet, at tårnene var forbundet 
med såvel påskens liturgi som en (meget nært beslægtet) liturgi omhandlende 
død, gravlæggelse og erindring.27 I de skriftlige kilder fra 1000- og 1100-tallet 
omtales disse vestanlæg med betegnelsen galilæa, der hentyder til landet, hvor 
Kristus mødte disciplene efter genopstandelsen, og begrebet er således en klar 
hentydning til koncepterne om død, gravlæggelse og genopstandelse. Skønt 
tolkningen er baseret på større (primært) klosterkirker, er liturgien ikke hen-
vendt til klosterfolket specifikt, og det bør derfor overvejes, om ikke tolkningen 
også har hævd i andre kirker med tårn. Tolkningen er da også blevet frem-
ført af den svenske middelalderarkæolog Mattias Karlsson, der på baggrund 
af kendskabet til tidligmiddelalderlige gravlæggelser i flere af de romanske 
tårne i Lunds Stift har advokeret for, at tårnene skal ses som et led i netop 
begravelses- og erindringsliturgien. Det fremføres, at netop Michaelskulten 
og begravelsesliturgien givetvis skal ses i forening, og at netop tilbedelsen af 
troens forsvarer sikrer sjælenes rejse videre mod himmerige.28
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En anden liturgisk handling, der bør omtales, er dåben, der af og til fremhæves 
i sammenhæng med de romanske tårne. Opfattelsen baserer sig overvejende 
retrospektivt på senmiddelalderlige forhold, hvor det vides, at døbefonten un-
dertiden er placeret i kirkernes tårnrum29; ellers er døbefontens placering i 
enkelte tilfælde påvist i form af regulære fontepodier i skibets vestende. Om 
døbefonten i ældre middelalder kan have været opstillet i tårnet, er usikkert, 
men forholdet er ikke utænkeligt, som et studium af tårnet i Dalby antyder.30 

Uanset hvad er der en række indicier for, at tårnenes funktion er knyttet 
til den liturgiske praksis, og at benævnte praksis kan være en kompleks, sam-
mensat og foranderlig størrelse.

Vesttårnet i Rindum og den lokale kirketopografi 
Hvis man betragter hele det gammeldanske område, er det tydeligt, at der er 
forskellige tendenser i de romanske tårnes geografiske spredning. Kvantitativt 
er der et tydeligt tyngdepunkt i de østdanske områder (særligt Skåne), mens 
mængden af tårne i Jylland er forholdsvis beskeden. Det skel, der således nær-
mest går gennem Storebælt, er sammenfaldende med andre markante skel i 
ældre middelalders materielle kultur, og også i tidens skriftlige kilder får man 
en klar fornemmelse for forskelle mellem Øst- og Vestdanmark.31

Følgende den gængse tolkning, at de romanske vesttårne er sæde for en 
aristokrat og et udslag af verdslig magt, bliver tolkningen umiddelbart noget 
anstrengt med en markant overrepræsentation af tårne og dermed aristokrater 
i Østdanmark. Til trods for at der er markante forskelle i materiel kultur mel-
lem Øst- og Vestdanmark i ældre middelalder, og at den geografiske skæv
vridning er blevet forklaret som udslag af modeluner og brugen af forskellige 
socialmarkører, må man nøgternt konstatere, at de vestdanske tårne alligevel 
repræsenterer en vis mængde. 15-25 % af den samlede bestand af romanske 
vesttårne i det middelalderlige Danmark findes vest for Storebælt, og det antal 
må siges at være højt nok til at have en kulturel signifikans.32

I den sammenhæng er et nyere studium af det økonomiske landskab og dets 
indvirkning på befolkningen og socialstrukturerne langs den jyske vestkyst i 
ældre middelalder interessant. Morten Søvsø har med udgangspunkt i afgifts-
størrelserne i håndskriftet Ribe Oldemoder, hvis forlæg dateres til 1321-1330, 
kombineret med sognestørrelserne lavet en kortlægning af det økonomiske 
landskab.33 Fordelen ved brugen af Ribe Oldemoder er, at det dermed bliver 
muligt at sammenligne meget forskellige landskabstyper og ressourceområder, 
da afgifterne omfatter Ribe Stift og derfor viser både den jyske vestkyst, de 
midtjyske hedearealer og den rige, sydøstjyske morænejord. Studiet viser, at 
der periodevis langs den jyske vestkyst er væsentlige ressourcestærke sogne, 
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der – henset størrelsen på sognene – fint modsvarer de bedre jorder i Østjyl-
land, og at de vestjyske bebyggelser derfor ikke nødvendigvis skal opfattes som 
ringere økonomisk stillet end andre. Der konstateres også en sammenhæng 
mellem disse ressourcestærke områder og tilstedeværelsen af romanske vest-
tårne, hvilket i denne sammenhæng er interessant.34

Det aristokratiske landskab i denne del af Jylland er i samme studium ble-
vet analyseret. Modsat den gængse opfattelse peges der ikke på en definitivt, 
velafgrænset gruppe af ‘stormænd’ tilhørende det øverste samfundslag, der 
har stået i opposition til en socialt ringere stillet bondestand. Derimod peges 
der på et meget mere komplekst billede af forskellige grader af frie bønder, 
der i vekslende grad og omfang har ageret som magthavere.35 At aristokrater 
i sammenhæng har været fælles aktører i relation til kirkegrundlæggelse og 
kirkebyggeri, er også tidligere blevet påpeget36, men som studiet antyder, kan 
det være vanskeligt at finde belæg for, at udvalgte aristokrater har udøvet en 
væsentligere indflydelse end andre. I et sådant landskab kan det være svært 
at se de romanske vesttårne som et konkret udtryk af én aristokrats magt og 
positionering, og tilsvarende giver opfattelsen af tårnrummet (og/eller eventuelt 
galleriet) som ‘stormandens’ plads ikke rigtig mening. Der har været mange 
om buddet, og talrige dele af kirkebygningen og dens inventar kan have været 
bekostet af lokale aristokrater med eller uden midler fra kirkens bygningsfond 
– men det gør ikke tårnet hverken mere eller mindre aristokratisk af den grund.

Afgiftsniveauet i Ribe Oldemoder giver et indblik i sognenes relative ydeevne 
ved begyndelsen af 1300-tallet, og i en demografisk sammenhæng vil dette 
også til en vis grad afspejle sognenes relative befolkningstæthed: jo flere res-
sourcer og højere taksering, des større befolkning kan landskabets ressourcer 
oppebære.37 I den sammenhæng er det interessant, at de romanske tårne i 
Vestjylland optræder der, hvor befolkningen er størst eller på anden vis for-
tættet. Rindum, der er en del af Hind Herred, og i hvis sogn også den mid-
delalderlige købstad Ringkøbing opstod, ligger i en egn, der er karakteriseret 
af righoldige arkæologiske og topografiske vidnesbyrd fra jernalder, vikingetid 
og ældre middelalder. Det er også blevet fremhævet, at byboerne i Ringkøbing 
i købstadens ældste tid har sognet til kirken i Rindum.38

Sognedannelsen og kirkestrukturens udvikling i ældre middelalder er et 
kompliceret fagområde, men en række træk peger dog på, at mængden af kirker, 
og kompleksiteten i deres arkitektoniske udformning, rettigheder og opgaver, 
er markant større i befolkningstætte områder som urbane centre, end hvad 
kendetegner mere rurale områder.39 En øget befolkningstæthed kan således 
være et indicium for datidens behov for et mere diversificeret og komplekst 
kirkeliv, og det bør overvejes, om ikke det afspejler sig i netop de romanske 
vesttårnes geografiske placering og den liturgi, som er knyttet til dem. Deres 
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spredning afspejler således i højere grad en befolkningstæthed og et lokalt 
behov for en forskelligartet kirkelig betjening, end det afspejler et aristokratisk 
landskab. Tårnene findes der, hvor befolkningen er størst, og hvor behovet for 
et mere mangfoldigt kirkeliv er større.40

Sammenfatning
I forbindelse med istandsættelsen og udvidelsen af kirken i Rindum blev der 
lejlighed at foretage nogle målrettede arkæologiske undersøgelser, der viste, at 
kirken allerede fra første færd har haft et vesttårn. Tårnet var placeret i naturlig 
forlængelse af skibet med et jævnbredt tårnrum, mens toppen var indskrænket 
for en mindre (i plan) kvadratisk tårnoverdel. Det genfundne tårn supplerer 
den relativt begrænsede mængde af romanske tårne i Jylland og har også paral-
leller i særligt Vestdanmark.

I forlængelse af den arkæologiske undersøgelse er de romanske tårnes funk-
tion blevet diskuteret, og der kastes et kritisk blik på den gængse tolkning af 
tårnene som ‘stormandssymboler’ med og uden tilhørende herskabspulpiturer. 
Under sammenligning med nyere studier fra både Skandinavien og Europa 
foreslås en tolkning af tårnene som sted for forskellige liturgiske handlinger. 
Samtidigt opfattes tårnenes uens spredning over det gammeldanske område 
i højere grad som et udslag af varierende befolkningstæthed og deraf affødte 
varierende behov for kirkelig betjening end som en afspejling af et aristokratisk 
landskab.

Men er aristokratiet så uden betydning? Nej. Tidens ledende samfundslag 
har haft en væsentlig rolle i kirkebyggeriet og forvaltningen af den, og det er 
uden tvivl, at aristokrater i hele middelalderens løb har brugt midler på kir-
kernes bygning og inventar. Men kirken er og var fremfor alt et helligt sted, 
der skal forstås i den sammenhæng.
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SUM M A RY

Forgotten, rediscovered and reinterpreted
The Romanesque west tower of Rindum church

In connection with restoration works car-
ried out in 2022 on Rindum church, West 
Jutland, the National Museum of Den-
mark had the opportunity to undertake 
a series of archaeological surveys. These 
concluded that the church had a west 
tower already during the Romanesque pe-
riod (figs. 1-7). This Romanesque tower 
was an integrated part of the western end 
of the nave with a smaller free-standing 
upper section rising above the nave (fig. 
8). Romanesque towers are a far from 
common feature of Danish churches, 
with the majority being found in eastern 
Denmark. The Rindum tower is therefore 
a valuable addition to the rare examples of 
Romanesque west towers in Jutland, with 
only few parallels in western Denmark 
(figs. 9-10).

In conjunction with the archaeological 
survey, the functions and interpretations 
of Romanesque towers were scrutinized. 
The common interpretation of these 
towers as symbols of aristocratic power 
and the seat of church patrons is chal-
lenged with reference to recent European 
research emphasizing their liturgical 
significance. Altars and, to some extent, 
burials and murals in the tower vestibules 
and upper storeys, link the towers to 
predominantly liturgical functions em-
phasizing the rites of death and memory, 
the cult of St. Michael and/or baptism. 
The significant geographical distribution 
of the towers in medieval Denmark is 
interpreted as mirroring the diversity in 
early medieval settlement patterns and the 
related liturgical needs of the population, 
rather than differences in an aristocratic 
landscape. 

Morten Larsen & Hans Mikkelsen 
National Museum of Denmark


